
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 06/05/2025 

                                                         
 

 

 

RICHIAMATE integralmente: 
 
- la Deliberazione di Consiglio n. 52 del 13 novembre 2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROGETTO "INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L'ALPE VEGLIA" E 
RELATIVA DOCUMENTAZIONE E CANDIDATURA A VALERE SUL BANDO FESR 2021 2027 
"INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI SITUAZIONI DI DISSESTO IN AMBITO 
MONTANO, COLLINARE E RIPARIALE, FINALIZZATI 
ANCHE ALLA RESILIENZA TERRITORIALE""; 
 
- il Decreto del Presidente n. 5 del 9 febbraio 2024 avente ad oggetto “PRESA D'ATTO 
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO "PR FERS 2021/2027 - PROGETTO: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L'ALPE VEGLIA" E VARIAZIONE N. 01/2024 URGENTE AL 

N.  214 

 

OGGETTO:INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L’ALPE 
VEGLIA, IN COMUNE DI TRASQUERA. FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 
2.4. APPROVAZIONE ESITI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
RICHIESTA D'OFFERTA, ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) D. LGS 36/2023. CUP: 
C47H24000020009 CIG: B6686743C6 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BILANCIO DI PREVISIONE E GESTIONALE 2024 PER ISCRIZIONE DEL CONTRIBUTO”, ratificato con 
delibera del Consiglio Direttivo n. 10 dell’08.04.2024; 
 
- la Deliberazione di Consiglio n. 32 del 23 settembre 2024, avente ad oggetto “PROGRAMMA 
TRIENNALE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE. PRIMO AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 59/2023”; 
 
EVIDENZIATO che: 
- il progetto redatto nella forma del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) è stato 
efficacemente candidato al secondo Bando a sportello di Regione Piemonte “Interventi di 
sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, 
finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma Regionale FESR 
2021/2027. Priorità II Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 “Promuovere 
l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, 
tenendo conto degli approcci ecosistemici” – Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”; 
 
- Regione Piemonte, Direzione Ambiente, energia e territorio, Settore Sviluppo sostenibile, 
biodiversità e aree naturali, con propria nota n. 13.180.50.SIDRO/A1600A 11/2023/A16000, 
acquisita al protocollo dell’Ente n. 233/2024 ha comunicato l’ammissione a finanziamento del 
progetto (Domanda n. 189262 del 14 novembre 2023), secondo quanto di seguito indicato: 
 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 151 del 31 marzo 2025, avente ad oggetto “PROGETTO 
“INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L'ALPE VEGLIA". FESR 2021-
2027 PRIORITA’ 2 – OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. CUP: C47H24000020009. VERIFICA, VALIDAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 175 del 8 aprile 2025 di approvazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione delle ditte da invitare alla successiva 
procedura negoziata; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori reso disponibile attraverso la piattaforma di e-procurement 
SINTEL di Aria Lombardia; 
 
DATO ATTO che con procedura SINTEL ID 199593605 è stata avviata la procedura di 
manifestazione d’interesse di cui alla Determinazione n. 175/2025, secondo l’avviso e la 
modulistica allegati alla suddetta Determinazione; 
 
ATTESO che entro i termini di apertura della procedura SINTEL ID 199593605 sono pervenute n. 56 
manifestazioni d’interesse a presentare offerta, di seguito riassunte in forma tabellare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 
protocollo 

informatico 
offerta 
SINTEL 

Manifestazione d’interesse valida (sì/no, motivazione) 

200408836 Sì 
200407728 Sì 
200402833 Sì 
200396075 Sì 
200395345 Sì 
200393903 No, esclusione art. 95 comma 1 
200389190 No, mancanza nominativo e documentazione avvalimento 
200386272 Sì 
200384320 Sì 
200384309 Sì 
200381783 Sì 
200381614 Sì 
200377289 Sì 
200364480 No, mancanza nominativo e documentazione avvalimento 
200349226 Sì 
200333651 No, incompletezza modulo A 
200326240 Sì 

200219713 No, assenza SOA OS21 e mancante qualsiasi altra indicazione 
per acquisizione requisito 

200212859 Sì 
200196760 Sì 
200195193 Sì 
200194728 Sì 
200190926 Sì 
200189687 Sì 
200187285 Sì 
200183437 No, incompletezza modulo A 
200175635 Sì 
200116230 Sì 
200098628 Sì 
200092104 Sì 
200013867 Sì 
200010201 Sì 
199999480 Sì 
199990049 Sì 
199984224 Sì 
199979999 Sì 
199974205 Sì 
199957981 Sì 
199930855 Sì 
199924720 Sì 
199909260 Sì 
199904891 Sì 
199869791 Sì 
199853085 Sì 
199831014 Sì 
199822366 Sì 
199817990 Sì 
199804052 Sì 
199799939 Sì 
199793165 Sì 
199768236 Sì 
199767120 Sì 
199751859 Sì 
199751278 No, documentazione incoerente 
199744895 Sì 
199736097 Sì 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO atto che i lavori in appalto, secondo le indicazioni del succitato progetto esecutivo 
presentano i seguenti importi e le seguenti caratteristiche; 
 
Spese per lavori Importo in €  
Importo dei lavori a base d’asta 228.036,78 
Costo della manodopera non soggetta a ribasso 110.450,67 
Oneri per l’attuazione della sicurezza (non soggetti 
a ribasso 

9.141,50 

Totale spesa per lavori 347.628,95 
 
VISTA l’allegata lettera d’invito/disciplinare per la presentazione dell’offerta; 
 
RICORDATO che assume, nell’ambito dell’intervento, il ruolo di responsabile Unico del 
Procedimento/Responsabile Unico di Progetto il Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette 
dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza; 
 
VISTO il codice CUP del progetto di cui trattasi, C27H23001240009; 
 
VISTO il codice CIG per l’affidamento di cui trattasi, B6686743C6; 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTE 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 49 del 27.12.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 50 del 27.12.2024 “APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE 2025 – 2027”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 52 del 27.12.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 
AUTORIZZATIVO 2026-2027”; 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri 
generali in materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 52/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegata lettera d’invito/disciplinare per la presentazione dell’offerta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. DI AVVIARE la procedura negoziata senza bando, di cui al art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs 
36/2023 per l’affidamento dei lavori in epigrafe, avvalendosi della piattaforma di e-procurement 
SINTEL di Aria Lombardia e inoltrando invito a presentare offerta agli operatori che hanno 
presentato manifestazione d’interesse ritenuta valida, come da elenco riportato in narrativa. 
 
3. DI DARE ATTO che i lavori in appalto, secondo le indicazioni del succitato progetto esecutivo, 
presentano i seguenti importi e le seguenti caratteristiche. 
 

Spese per lavori Importo in €  
Importo dei lavori a base d’asta 228.036,78 
Costo della manodopera non soggetta a ribasso 110.450,67 
Oneri per l’attuazione della sicurezza (non soggetti a ribasso 9.141,50 
Totale spesa per lavori 347.628,95 

 
4. DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione, ai sensi del art. 50 comma 4 del D. Lgs 36/2023 è 
quello del minor prezzo. 
 
5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dei lavori avverrà con proprio successivo provvedimento. 
 
6. DI DARE ATTO che il CUP assegnato all’intervento è: C27H23001240009. 
 
7. DI DARE ATTO che il CIG acquisito per la procedura di affidamento è: B6686743C6. 
 
8. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati attraverso le risorse del primo Bando a 
sportello “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, 
collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma 
Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 
“Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la 
resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici” – Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 06/05/2025 al 22/05/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

